nec relinquet malū ipumū. unde addit et ret ibuet abundanter penas infligendo pro quolibet peccato mortali facientibus superbia. quia in quolibet peccato mortali superbia a contemptus dei.

Cassio. Vnde h superbiā nō accipe sed potius p cūctis vicijs. qm ex superbia nascitur quicq; modum prauitatem peccatur. Hēnde sequitur exhortatio bonoz ne se a reato xposito carnis imbecillitate subducant. vnde dicit. Viriliter agite. et in bonis operibus ostentissime perdurate ne feminea mollicie deficiatis qui corda vestra bno ostanter offertis. Vnde dicit. confortetur cor vni. hoc at preceptu viris feminisq; concessu; coe est. virilitatem ois sexus agit: qui nescit molissimis facilitatibus immutari.

Nicolaus. Et in fine aduertit oes dices loes qui speratis in dno. Ispe debita que est certa expectatio future beatitudinis ex gratia et meritis pueniens.

Cassio. Pacta est iaz. magni psaltribus a deo conseruo. ubi a infirmitas humilitatis exprimit. a beneficia diuina monstrantur. ut unusquisq; considerans fragilitatem suam non superbiat a respiens misericordiam diuinam non expauescat.

Collect. Verba igit fratres animi que in hoc psalmo auditis: in corde vestro describite in vobis transformate in his deu laudate. si psalmus orat: o

rate. si gemit gemite. si timi; time te. speculum enim peregrinantiū est in hac vita in quo ppba hortat oes diligere deū. perseverare ostanter in bono xposito a sperare in dno quem supplices dep̄cemur ut nostris ifu det mentibus curam se diligendi. dēcō nobis fortitudinem contra hostium insidias a temptationes viri liter de certandi. quatinus calcatis contemptisq; secularibus spem nostram in ipso figentes valeamus ad illā dulcedinem peruenire quam in coeli patria suis electis preparauit: a scandit dñs n̄ ih̄s xps cui est honor a gla in secula seculo. Amen.

Psalmus. xxxi.

Beatū quorum Titulus talis est. Intellexus dauid. Cassio.

Cum generaliter omes psal. dicti sunt ad intellectu: vt eos sensus noster agnosceret: ne viuendi regulas ignoraret. Merito querendū videtur cur in hoc titulo posuerit intellectus dauid. Primo memit dauid ppter dñm xp̄m qm ad ip; respicit quicq; penitens iste discutens est. deinde intellectus ideo sequitur. quia nisi misericordia dñi suffragante peccata nostra intellectuimus ad penitentie studium peruenire non possumus. In alio quippe psalmo dictum est. Delicta quis intelligit. Hoc enim quod dicit intellectus. vt cuj nos intelligere diuinitas prestiterit R. in.

peccata nostra pro eis biliendis
studiosissime supplicemus. Non ei
pro illo errore quis supplicat quem
prositus. **August** Primo in
ignorat. **Alligat**. telligas te
peccatorum esse. post si experis bo
num facere ne tribuas viribus tuis
verbis te iustificans sed diuine g
cie ut non sit dolus in corde.

Cassiodo Licet enim sint et
alii penitentius
psal. tamen propter subtilitatem di
stantie diversa titulorum significatio vo
cati sunt primus enim qui sexto lo
co psalmo 2 ponit continet propositu
lo. In fine in hymnis pro octaua dicitur
quoniam ille totus ad futuri iudicij pri
metum morem. **Iste** vero tali titulo
merito prenotatus est: qui se dete
rioratus tardius intellexit quia pec
cata que confessim probi debuerat
dico. se diutius tacuisse confessus est

Glossa propheteta ergo in psalmis
penitentis inquit bonum
per indulgentiam dei esse ostendit dicitur.

Nicolaus Blati immorta
laudabiles
a gloriis. **Nicola**. Et si nondum in
re tui ipsius **Jeronymus** Pe
sunt tales ab
illo qui iustificat impium. unde dicitur
Quorum remisse sunt iniqui
tates a domino per baptismum et
martirium vel per confessionem.

Nicolaus Hec remissio cui
peccatum que est quod arra glo
rie future in qua oes sunt beatificata
quorum testa sunt peccata. I.e. ipsi
deo: non quod possit ei alicuius celari

vel tegi. sed quia non respicit talia
ad ulterius punienda saltem peccata
na. **Gregorius** in comen
chiel. omelij. p. c. vero tegimur cum
bona facta male actibus superponi
mus. Nam quoniam abdicamus mala que
fecimus quasi tegimur ei rei supducimus.
qua erubescimus videri. Quia
quis enim sancti viri in hac vita ad
huc sint: hanc tamen quod ante diabolos
tegere debeant. quod omnino est in
possibile ut aut in opere: aut in co
gitatione nunquam delinquent.

Hugo Postea igitur remissa
per boni operis executionem sic per
diabolos non possit ea amplius le
gere in cibographo suo. nec accusa
re in die iudicij punienda. nisi sub
ditur. **Beatus** vir cui non imputa
uit dominus peccatum. sed etiam puniendum
Iero quod tegit non videt quod
non videtur non imputa
tur. quod non imputatur nisi puni
etur. nec est in spiritu eius dolor.

Nicola quod vere penitit me
te sicut et patitur ore.
Hugo Dolus enim est in spiritu
eius si quod dolet a sentitur emendare utiliter non vellet.
quod inuit dominus contra ipocritas a de losos dicens matth. vii.
Ex fructibus eorum cognoscatis eos. Deinde ostendit impedimen
tum remissionis peccatorum. dicens
Quoniam tacui et quia non
sum tibi confessus peccatum meum
aut ipsum abscondendo aut ipsum
descendendo. **Luecerne** est ossa mea.

Opus dñe
Opus dñe
Opus dñe

~~Nicola~~ a virtutes seu vites
ex p̄dōrum contradicione que p̄
ossa designātur. in quibus offisit
robur corporis. sicut in virtutib⁹
a virtib⁹ aie robur mētis seq̄tur.

~~Augusti~~ lū clamare; to
ta die. cui prius se
tacuisse dicat. cur hic se clamaſſe
p̄ficiat. sed tacuit confessione;
clamauit presumptionem. tacuit
peccata sua. clamauit merita sua.
lota die. istius vite perseuerādo
in defensione peccatorum suorum.

~~Ieronimus~~ Tales si ali
uent p̄ vanitate demonstrant: vt
phariseus ille impius faciebat q̄
dicebat. Deus gracias tibi ago q̄
non sū sic ceteri homini raptores. ic.

~~Cassiodo~~ Memento emi;
q̄ tota virtus
huius psalmi contra hoc execra
bile humām generis vici; p̄ba
tur oposita. ne quis domino pu
tet absconditū. quod in consciēcie
sue penetrabili reconbit. occultū.

~~Hugo~~ Postea ostendit q̄
modo a per que ad
confessionem est inductus a pri
mū est flagellum dei. Vnde dicit.

Qm̄ die ac nocte. lassitudine gra
uata est sup me manus tua. qui a
me ab confessionem humiliāe no
hi. man⁹ potētie tue me castigādo
humī. ~~Cassiodo~~ Et meri
liauit ~~Cassiodo~~. to gra
uis fuit peccato ri man⁹ domini q̄
a castigationis pondere non recē
sit. Alter enim feliciter humiliā

tis non esset nisi eum manus di
uinitatis castigaret. Vnde iste sic
humiliatus consequenter subiun
git.

~~Hugo~~ lū couerſus in erū
gnoscendū etūnam meam u
niā. ~~Ieronim~~ lū dum cōfigitur
meā. spina. lū dum cō
pugit me conscientia peccati. per
spīnam emī ſiḡt ſtimulus cōſcīe
peccatricis. Trāſlatio romana ha
bet. dum orſin. ~~Hugo~~ Sed mi
gitur spīna. h spī
na ſiḡt ſuperbiā. quia ſicut dum
spīna dorſi que totū corpus erigit
confringit. homo fit confractus
ſic cōfracta ſuperbia homo incur
uatur ad humilitatem. Idem.

~~Cassio~~ lū dum emī hē ſpīna
confringit hō ad de
um couertitur. Ex quo ſequitur cō
fessio. de qua ſubiungit. ~~Delictū~~
meū. Ibi est peccatum omissionis
L cognitum tibi feci. per veram cō
fessionem. Et iniusticiam meam. I
bi est cōmissionis peccatum. Non
abscondi. ſed confessus ſum a pa
reſci. ~~Cassio~~ Delictum vero
tibi. ~~quidā~~ leue pu
tauereunt ēē peccatum quasi negli
gentius derelictum. Iniusticiā au
tem immane aliquā cōmissuz. S; B
puritas offentis ſondit. vt nec
illud passus sit celare q̄d credeba
tur forte.

~~Ieronim⁹~~ Et q̄a
veniale. ~~domine~~ ſcio te cito remittere delicta; cū tibi
fuerint in tegre reſerata id. ~~O~~ ipi.
~~M~~ Aſſirmis i corde p̄pofuit ope
R. impleui confiteor adue
R. iiiij.

sum **Augustinus** non aduersus
me. **Augustinus**. deum: sicut illi
qui dicunt de hoc voluit. neq; ad
uersus fatū. sicut illi qui dicūt fatū
meū est vel stelle me sic fecit. **Cō**
**fitebor ergo līmūsticiam meaz dō
mīmo. me solum accusando.**

Nicolaus. **Et tu remisi**
ad culpā a nīqntum ad penam.

Grego. quia procul dubio
aut homo in se aut
deus cum hominē vīndicans puit.
dauib post confessionē audire me
ruit a nazhan. dominus trāstulit
peccatum tuum. a tamen multis
cruiciatibus afflictus est postea.
Et licet nos vnda baptismatis a cul
pa primi hominis ablinnar. tu
pena reatus videlicet carnalit mo
ri nobis. **Collecto.** **Abbitz**
manet.

Cassiodorus. Impietas
peccati fui
quia tacere decreuerat a hoc illi oc
cultare. cui omnia ante q; fiant sūt
notissima. Hic magna pietas dei
tatis ostenditur. ut ad solam pro
missionem devotionis subito p̄ctā
relaxauerit. quando sic iudicat pi
um votum quēadmodum operacō
nis effectum. dixit enī in corde suo
domino non tacere que gesserat. a
tanq; illi cuncta prodiderit: ita illi
remissa sunt que voluit confiteri.

Augustinus. confessio mea
ad os nondū
venit. a tu remisi. Magister sen
tenciarum libro quarto. Igitur si
ante confessionem per cordis cōtri
tionem deus per seipsum sine mī
sterio sacerdotis debituz omnino
relaxat. a animaz a contagio pec
cati interius purgat. Quid ergo di
mittit aut quid operat sacerdos.
hoc sane dicere a sentire possumus
q; solus deus peccata dimittit aut
retinet a tamen ecclēsie contulit po
testatum ligandi atq; soluendi b
aliter ipse soluit a ligat aliter ee
clesia. Ipse enim per se tantum di
mittit peccatum. Nam leprosu pri
us sanitati per se restituit. Deinde
ad sacerdotes misit quorum iudi
cio ostenderetur mūdatus. ita eti
am lazaram obtulit discipulis sol
nendum. quia etsi aliquis apud
deum sit solutus: non tamen in fa
cie ecclēsie solitus habetur. in
si per iudicium sacerdotis. In sol
uendis igitur culpis aut retinēdis
ita operatur sacerdos euangelic
a iudicat. sicut olim legalis sacer
dos in illis qui contaminati erant
lepra que peccatum figurat.

Jeronimus. super math.
xvij. pro suo
enim officio cum peccatorum vari
etates audiuerit discernit quis li
gandus aut soluendus fit.

Augustinus. Ligant quo
q; sacerdotes
dum satisfactione penitentie con
fidentibus imponunt. Soluunt quo
q; cum de ea aliquid relaxant. vel

*Dico quod
G. B. pol. opus*

Dicitur ad Corin. 10. 12.

per eam purgatos ad sacramen-
torum communionem admittunt.
Ex decreto de penitencia distic
in fine. **E**t quāuis peccatum in cor-
dis contritione a deo dimittitur.
tamē apostoli Iacobi institutio no-
bis sequenda est. vt confiteamur
alterutrum peccata nostra. extra
de penitentia et remissione. **C**aplo
omnis. **V**nde leo papa tertius in
consilio generali statuit dicens.
Omnis fidelis utriusq; sexus post
q; ad annos discretionis peruenie-
rit omnia sua peccata solus semel
in anno fideliter confiteatur pro-
prio sacerdoti. a mundam sibi pe-
nitentiam proprijs viribus stude-
at ad im. **N**icolaus. **P**ro
plerere. **H**ac ē
missione. videlicet peccatorum Lo-
rabit ad te omnis sanguis. **L**a cul-
pa perpetrata per te emundatus

Cassiodor. **E**t merito q;
miam qui n̄
est in peccato alienus in supplica-
tionibus delet esse permixtus. **A**s-
siduitq; in tempore oportuno. **L**vi-
delicet in mundi vita conuerti fas
est a tempus remissionis culpe.

Hugo. **V**nde apostolus. ii.
ad corint. v. ait. Ecce
nunc temp⁹ acceptabile. scilicet conuer-
tendi a peccatis et penitentiam faci-
endis: quam consequenter comen-
dat eo q; eius oppositum. scilicet
dissolutio a peccatum deo displicit;
vnde dicit. **V**eūtamen. **L**icit nūc
sit tempus oportuum impetrandi
remiam peccato eum. illi tamen
qui vivunt. **L**im huius aquarum

multarum. **l** et in multiūime pec-
catorum ad eum. **l** et ad deum. nō
approximabunt. **l** :quia non per de-
ficias sed per tribulationes corpo-
rales venit ab deum. **V**enit con-
uertit se penitens ad deum orans
et dicens. **Q**u es refugium meū
a tribulacione. **T**emptationis. **L** q;
circumdedit me. **C**um enim homo
ad penitentiam redit. tunc infur-
git dyabolus contra eū; sicut pha-
rao contra filios israhel egredien-
tes de egypto. et tunc multiplicat
exercitus dyaboli contra eū.

Cassiodor. Propter quod
non ad solitudi-
nes iuiias n̄ ab munera castorum
non ad hominis auxilia ouolauit
sed ad deum qui circueuntes spiri-
tales inimicos poterat dissipare.

Hugo. **E**t quia refugientes
ciam: non solum securitatem aut
tutelam in eo habent. sed etiam gau-
dium. **I**deo subiungit. **E**xultatio
mea tu es per spem et consolatio-
nem. non enim penitentes tantum
affliguntur onere penitentie. sed
etiam reficiuntur spe eternae retri-
butionis. dolent enim gaudendo et
gaudent dolendo. gaudeo in spe
gemo adhuc in re. Et idcirco erue-
me a circumstantibus me.

Nicola. **t**am a demonib⁹
q; prauis homini-
bus: querentibus me impellere
ad re ci. **C**assiodor. a vi-
diuum carnalibus q; spiritualibus: q; nos
perdere capiti velocitate festinat

Finita est conclusio p̄niten̄tis in
timore presentiū a spe futurop̄. ve
nire oratores qui negotia huma
na artificiosa fragilitate tractatis
Videte reū lacrimis se b̄iluentem
audite peccatorem confessionibus
absolutum. **I**ntelligit sententia
principis dei non salutem hominē
impetrare vel invadere sed potius pec
cata damnare. **I**sta sunt tribuna
lia que nullus redimet. **I**sta ē sen
tencia que nichil sub ambiguita
te decēmit. **N**unc videamus quid
dominus respondeat p̄niten̄ti. **I**n
tellectum tibi dabo. **I**vides quod peccatores
non habent intellectus; mihi
quando eis conuersis dominus
propiciatus indulget. **I**ntelligere
est bene agere a ab mandata dei vo
ta conuertere. **I**pse enim est intellectus
quem tituli huius ps. **R**eritis i
dicavit: quem p̄niten̄tibus pot
estas domini clementer infundit.

Hugo. **D**at enim dominus i
tellectum ad cognoscendum agenda.
videb̄it per inspiracionem. per predicationem a
per tribulacionem. a instruaz. te
quia quasi nescientem de celo te quod
sunt vitanda. **L**in via hac. s. pen
tencie. **L**qua gradieris.

Cassiodo. **A**nte enim iste pen
tens domino culpas
tacuerat consilio destitutus. nunc
autem instruitur quādo contra se
pronūciare domino prestante cō
monetur. **O** penitencie mestimabili
bis medicina. que non solum a pec
catis absoluīt. sed etiam sanctorum
prema beata concedit. **Nicola**

Lfirmi abo super te oculos meos. I
sicut super rem quam volo cum di
ligencia custodire sic te protegam.

Cassiodo. **E**t in te dirigas
lumen intelligē
cie mee. **S**am qui recte sapiens ē
a mandata domini sincera mente
perficerit iuste dei oculos super se
habere prohibetur. **P**erinde genera
liter humanū genus cōmonet: ne
brutalibus subdatur errorib⁹. d.

Nicolaus. **N**olite fieri si
aut equi a mu
sus. **I**u se quentes appetitum carna
lii. viventes vita brutalib⁹ quib⁹
non est intellectus. **I**hc est in hunc
racēm vel intellectū unde appeti
tum sensitū refrenare possent.

August. **R**uriosos a super
bos signū per multū autem pigros.

Iero. **T**u ergo non dei voluntā
te sed proprio motu se regre
revoluta effrenes in luxuriam deci
dūt hos prophetæ coercet verbis terribili
bus dices. **I**n chamo a freno
maxillas eorum constringe. qui
non approximant ad te. **Nicola** **U**eos q
mant ad te. **Nicola** tibi no
lūt obedire. sicut equi in comitusa
supbus ac mulus piger eos affi
ge penis a laboribus. ita q pena
dante eis intellectus obediāt tibi
ad nutrītum. **G**regorius.

vicesimo moralium. **S**epe enim
qui inlentis verbis non audiunt.
ferientis verbis ammonen
tur. ut ad bona desideria saltu
pene trahant. quos prēmia non

*Opus 2 Natura
In ergo Artus.*

inuitant. Si vero etiam flagella de-
spiciunt restat nimis: q̄ tanto il-
lic grauioris vindicta supplicia se-
tiant q̄to h̄ maioris p̄uidentie ḡ-
ciam calcant. Vnde subditur

Nicola⁹ ~~Multa flagella~~
peccatoris] v m̄l
re pene obstatatis p̄tōribus i m̄-
ferno sunt reseruatae s̄m illud deue.
xxxi. vbi enumeratis multis fla-
gellis dicit. Nonne h̄ec condita sūt
apud me a siḡta m̄ t̄thesauris me-
is. mea est vltio a ego retribuam
eis in **Collector**. De quibus
le p̄e **Collector** flagell: seu
p̄mis bt̄s bernardus i sermoē
q̄ incipit. Regio australis ita loq̄-
tur dicens gelennales angustie
non h̄nt meritum non recipiūt i-
tersticū nesciūt remediu singulis
ex ossibus singulis ex membris
que arma fuerunt iniquitatis sua
debetur pena pro qualitate a qua-
titate commissi cum c̄perit in expi-
abilis a inexpurgabilis caro ge-
henne estibus penetrari ac more
feruentium metallorum ad coquē-
dum in extinguisibili ardore tota ho-
minis substancia infundi. **Spēran-**
tem autem in domino.